Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 1/4

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской

области от 26 марта 2018 г. N 135-п "Об утверждении положения и паспорта особо охраняемой

природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района "Родник у бывшей деревни

Торки"

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской

области

от 26 марта 2018 г. N 135-п

"Об утверждении положения и паспорта особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района "Родник у бывшей деревни Торки"

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо

охраняемых природных территориях в Ивановской области", на основании результатов

обследования, землеустроительных работ и паспортизации особо охраняемой природной

территории Гаврилово-Посадского муниципального района "Родник у бывшей деревни Торки",

Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение и Паспорт особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района "Родник у бывшей деревни Торки" согласно

приложениям 1, 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Вестник Гаврилово-Посадского

муниципального района" и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского

муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района В.Ю. Лаптев

Приложение 1

к постановлению администрации

Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 26.03.2018 N 135-п

Положение

об особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района

"Родник у бывшей деревни Торки"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории

Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - ООПТ м. зн.) "Родник у бывшей деревни

Торки" (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995

N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области от

06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области".

1.2. Особо охраняемая природная территория Гаврилово-Посадского муниципального

района "Родник у бывшей деревни Торки" (далее - Родник у б. д. Торки) образована для охраны

ценофонда, сохранения источника водообеспечения населения.

http://demo.garant.ru/document?id=47331800&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331800&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331800&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331800&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331801&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28209509&sub=542
http://demo.garant.ru/document?id=47331801&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 2/4

1.3. Родник у б. д. Торки имеет гидрологическое, эстетическое (живописное место),

культовое (среди местного населения почитается святым, траву вокруг него не разрешается

косить).

В соответствии с законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых

природных территориях в Ивановской области", "Родник у деревни Торки" относится к категории

"охраняемые природные комплексы".

1.4. ООПТ м. зн. образован без ограничения срока действия.

1.5. Образование ООПТ м. зн. не влечет за собой изъятия занимаемого им земельного

участка у землепользователей.

1.6. ООПТ м. зн. находится на территории Шекшовского сельского поселения, на землях

ООО "Растениеводческое хозяйство "Родина".

1.7. ООПТ м. зн. имеют площадь 0,1 га.

1.8. Родник у б. д. Торки расположен в местечке Ясеня, на дне оврага, в районе б. д. Торки.

1.9. ООПТ м. зн. обозначается на местности предупредительными и информационными

знаками по периметру его границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и

информационных знаков финансируется за счет средств местного бюджета, а также за счет других,

не запрещенных законом источников.

1.10. На ООПТ м. зн. составляется индивидуальный паспорт, который утверждается

постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района. К

индивидуальному паспорту прилагаются карты расположения территории и границ.

1.11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков,

расположенных в границах ООПТ м. зн. должны иметь копии паспорта.

1.12. ООПТ м. зн. в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив

экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем

землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации.

2. Режим охраны ООПТ

2.1. На территории ООПТ м. зн. "Родник у бывшей деревни Торки" запрещается:

- отвод земли под любые виды пользования;

- любые действия, приводящие к изменению гидрологического режима;

- повреждение кустарников;

- загрязнение, захламление территории;

- разведение костров;

- выпас скота;

- сенокошение

2.2. На территории ООПТ м. зн. "Родник у бывшей деревни Торки" разрешается:

- контролируемое рекреационное использование;

- индивидуальный забор воды.

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков,

расположенных в границах ООПТ м. зн., а также иные физические и юридические лица обязаны

соблюдать установленный режим особой охраны, и несут за его нарушения административную,

уголовную и иную установленную законом ответственность.

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий осуществляет уполномоченный орган администрации

http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 3/4

Гаврилово-Посадского муниципального района.

Приложение 2

к постановлению администрации

Гаврилово-Посадского

муниципального района

от 26.03.2018 N 135-п

Паспорт

на особо охраняемую природную территорию Гаврилово-Посадского муниципального района

"Родник у бывшей деревни Торки"

Нормативная основа функционирования:

- решение малого Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов от

25.12.1992 N 82 "О предложениях по включению в перечень памятников природы объектов и

территорий Гаврилово-Посадского района";

- постановление, утверждающее данный паспорт ООПТ м. зн.

Год создания: 1992 г.

Площадь: 0,1 га.

Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский муниципальный район,

Шекшовское сельское поселение, в местечке Ясеня, на дне оврага, в районе б. д. Торки

Расположена на землях ООО "Растениеводческое хозяйство "Родина".

Сведения о характерных точках границы охранной зоны ООПТ м. зн. "Родник у бывшей

деревни Торки" (карта (план) границ прилагается):

Обозначение характерных

точек границ

Координаты, м

X Y

1 246666.55 168461.97

2 246665.50 168498.08

3 246633.01 168496.94

4 246633.67 168461.97

Природоохранное значение:

Эталон ландшафта Ополья (овраг с родниками по днищу и волнистое пространство вокруг),

поэтому имеет значение для охраны ценофонда. Сохранность ООПТ м. зн. обеспечит целостность

ландшафта, запас чистой воды.

Категория ООПТ м. зн.:

"охраняемые природные комплексы".

Краткая характеристика:

Территория - часть Ополья - интенсивно используемого для сельскохозяйственных работ -

овраг с родниками по днищу и волнистое пространство вокруг. Родник - 2 мощных ключа, дающих

начало ручью, впадающему в р. Ирмес. Вода источника - прозрачная, ледяная, приятная на вкус,

без запаха, осадка. Овраг имеет глубину 5 м. На дне оврага, по берегам - кустарнико-луговая

растительность с богатым разнотравьем. Редкие виды не найдены, имеются лекарственные

растения. Родник имеет культовое значение (среди местного населения почитается святым, траву

вокруг него не разрешается косить).

Основные экосистемы ООПТ: экосистема луга.

Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании экологического баланса

окружающих территорий: территория соответствует своему природоохранному назначению,

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта

2018…

26.03.2019  Система ГАРАНТ 4/4

фактор угрозы - распашка, выпас скота.

Общий режим охраны и использования ООПТ:

- запрещается: отвод земли под любые виды пользования, любые действия, приводящие к

изменению гидрологического режима, повреждение кустарников; загрязнение, захламление

территории; разведение костров; выпас скота; сенокошение;

- разрешается: контролируемое рекреационное использование, индивидуальный забор воды.

Охрану осуществляет:

отдел благоустройства Управления муниципального хозяйства администрации

Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - УМХ Администрации) и другие

специально уполномоченные государственные органы в области охраны объектов животного и

растительного мира и среды их обитания.

Рекомендации по сохранению ООПТ м. зн.:

- мониторинг состояния территории; при необходимости осуществление мероприятий по

очистке от захламлений;

- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 2 шт.)

ООПТ м. зн. взят на учет:

- Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области: ул. Строительная,

д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003

- отделом благоустройства УМХ Администрации Гаврилово-Посадского муниципального

района: ул. Октябрьская, д. 8, г. Гаврилов Посад, 155000

Паспорт составлен:

главным специалистом отдела благоустройства Управления муниципального хозяйства

Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ткачевой И.В.

Год: 2018